
 

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SOSIO 
Provincia di Palermo 

Sede Legale : Prizzi – Corso Umberto I - Tel. 091 834 4507  Fax 091/8344507 
Codice Fiscale 97178810822 

________________________________________________________________________________
_ 

    DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 16  DEL 02 /06/2011 

 

 

O G G E T T O : 

 

 
ATTO DI INDIRZZO AL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO PER CONFERIMENTO 

INCARICO ESTERNO DI RESPONSABILE DELL ’UFFICIO STUDI ED AFFARI LEGALI DELL ’UNIONE. 

 

L’anno duemilaundici, addì otto del mese di ottobre presso la sede del  Comune Prizzi, 

convocato con appositi avvisi, dal Sindaco di Chiusa Sclafani , in qualità di Presidente pro-

tempore, si è riunito il Consiglio Direttivo dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questa Unione e in carica: 

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

FRANCESCO DI GIORGIO Presidente X  

CAMPISI GIUSEPPE Vice Presidente X  

SALVATORE MASARACCHIA Componente X  

ANTONINO GAROFALO Componente  X 

FILIPPO CONTORNO Componente X  

 
CONSIGLIERI 

 
  

 
Presenti n. 4  

  
Assenti n. 1  

Assume la presidenza il Sindaco di Chiusa Sclafani , Francesco Di Giorgio. 

Partecipa alla seduta, la Dr.ssa Purrazzella Maria Giuseppa, Segretario dell’Unione, ai sensi dell’art. 

31 dello Statuto; 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 



P R O P O S T A     DI    D E L I B E R A Z I O N E  

PREMESSO:  

• Che con propria deliberazione n. 33 del 28.11.2007 il Consiglio Direttivo ha attivato la gestione in 

forma associata dell’Ufficio Studi ed Affari Legali ai sensi dell’art. 6 comma 2, lett. B) ed H) dello 

statuto dell’Unione e approvato il relativo schema di convenzione; 

• Che ai sensi dell’art. 7 della Convenzione sopra citata, l’ufficio studi e affari legali sarà affidato alla 

responsabilità di un consulente esterno individuato tra professionisti in possesso della laurea in 

discipline giuridiche, abilitati all’esercizio della professione forense, dotati della necessaria 

specializzazione e/o esperienza in diritto amministrativo e degli enti locali;  

ACCERTATA  

• l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili all’interno dell’Unione, in quanto 

l’ente non è dotato di un legale;  

RITENUTO NECESSARIO : 

• avviare l’iter per il conferimento dell’incarico di  Responsabile dell’Ufficio Studi e Affari Legali; 

•  altresì, demandare al Responsabile del Settore Amministrativo l’adozione di tutti gli atti gestionali 

legati alla nomina del Responsabile dell’Ufficio Studi ed Affari Legali, atteso che la competenza per 

l’affidamento degli incarichi ad esterni rientra tra i compiti gestionali dei funzionari; 

VISTI : 

• l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia; 

• la L. 142/90, come recepita dalla L.R. 48/91 e s.m.i.; 

• la legge 241/90, come recepita dalla L.R.10/91 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio”; 

 

 

 

SI PROPONE AL CONSIGLIO DIRETTIVO DI  DELIBERARE QU ANTO SEGUE: 

 
DEMANDARE al Responsabile del Settore Amministrativo dell’Unione, Dr.ssa Daniela M. Amato, 

l’adozione di tutti gli atti gestionali necessari alla nomina di un consulente esterno che ricopra l’incarico 

di Responsabile dell’Ufficio Studi ed Affari Legali; 

DI DARE ATTO che con successivo provvedimento si provvederà ad assegnare al Responsabile del 

Settore Amministrativo la somma necessaria all’affidamento dell’incarico sopra indicato di  

Responsabile dell’Ufficio Studi e Affari Legali;  

         

 
La Responsabile del Procedimento                                                                                  Proponente 
    F.to Dr.ssa Daniela M. Amato                                                                                     Il  Presidente 
                F.to Dr.  Francesco Di Giorgio  
 



 
PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12  DELLA L.R. 3 0/2000 

 
In ordine alla regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole 
                                                                                                               
      Prizzi, 08/06/2011                                                                           La Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                                                                F.to   Dr.ssa  Daniela M. Amato                          

 
In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere ____________________ 
                                                                                                                                                                                                                
Intervento……..……….        Cap…………..                        .    Competenza - Residui.     
       
Somma stanziata €………………..                                      Somma disponibile €…………………… 
 
      Prizzi…………..                                                                   Il Responsabile del Settore Finanziario 
                                                                                                                                             Rag. Antonino Catalanotto 

 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

- Vista la superiore proposta del Presidente; 

- Visto l’art. 32 del D.Lgs 267/2000, applicabile nell’ordinamento Regionale Siciliano in virtù del rinvio 

dinamico operato dall’art. 37 della L.R. 7/92; 

- Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio”; 

- Visto il parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica e la regolarità contabile espressi 

rispettivamente  dal Responsabile del Servizio Amministrativo e dal Responsabile del Settore Finanziario ai 

sensi dell’art.12 della L.R.30/2000. 

Con votazione unanime espressa dai Consiglieri presenti per appello nominale,  

 
D E L I B E R A 

 

- DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA SUPERIORE PROPOSTA, IVI COMPRESE LE MOTIVAZIONI DI FATTO E DI DIRITTO 

ESPOSTE IN PREMESSA; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    IL   PRESIDENTE                                                                                                IL CONSIGLIERE ANZIANO  
F.to Dr.Francesco Di Giorgio                                                                                F.to Giuseppe Campisi 

  IL SEGRETARIO DELL ’UNIONE  
       F.to Dr.ssa Purrazzella Maria Giuseppa  

 
Affissa all’albo Pretorio il 08/06/2011 vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi. 
                                                         
                                                        Il  Messo       
                                                    _______________                                                                                            
                                                          

Defissa dall’Albo Pretorio il 22/06/2011 
                  

                  Il Messo 
                    

                                        __________________ 
                                                                           

 

Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

• è stata affissa all’Albo Pretorio On linedell’Unione dei Comuni Valle del Sosio nonché 
all’Albo Pretorio cartaceo presso il Comune  di Prizzi, per 15 giorni consecutivi a partire dal 
____________________, primo giorno successivo alla data dell’atto, come prescritto 
dall’art. 11 L.R. 44/91. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________________; 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 12, comma 1); 
� Perché dichiarata immediatamente esecutiva (art. 16); 

 

Prizzi lì ___________________ 

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
                                                                                      Dr.ssa Purrazzella Maria Giuseppa  

 
_________________________________ 

   

*************************************************** *************************** 

Trasmessa all’Ufficio ____________________________ per l’adozione degli atti di competenza    

il  _____________________ 

 

IL RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA 

______________________________________ 

 


